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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-98-14

Beslutning
Der blev spurgt til sag om ansøgning fra Stjær Skole m.fl. om på forsøgsbasis at overtage driften af Stjær Hallen. Der
indhentes yderligere oplysninger, og sagen forventes klar til næste møde.
 
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

00.01.00-A00-98-14

Beslutning
Tage Nielsen orienterede om, at han deltager i et møde med personer, der ønsker at tale om ideer til det nye bibliotek i Ry.
Birte M. Andersen orienterede om møde med andre fra Ry, der har ideer til det nye bibliotek. Der henvises til det
kommende offentlige møde for at give input til funktioner i det nye bibliotek.



Punkt 3: Projekt Rigtige mænd

29.09.04-P20-2209-16

Resume
Orientering om Skanderborg Kommunes deltagelse i Projekt Rigtige Mænd fremsendes til Kultur- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund
Landets kommuner er blevet kontaktet af Dansk Firmaidræt og opfordret til at deltage i projekt Rigtige Mænd.
Skanderborg Kommune har sagt ja til at deltage.
 
Indhold 
Rigtige Mænd er et projekt baseret på DR1 TV programserien af samme navn. I serien udfordres en gruppe mænd på
deres sundhedsvaner særligt i forhold til kost og motion. Fra marts 2017 sendes TV serien igen med en ny gruppe mænd.
Som noget nyt bliver der nu rekrutteret lokale hold. De lokale hold bliver ikke filmet, men får via digitale medier
ugentligt en sundhedsudfordring, der svarer til det, mændene på TV vil gennemgå. Udfordringerne kendes ikke på
forhånd, men kunne være en svømmetur på åbent vand, en cykeltur i skoven, drik mindst 1½ liter vand om dagen osv.
Træningsperioden på ca. tre måneder afsluttes med et lokalt Rigtige Mænd-løb, som afvikles samtidig i alle
deltagerkommuner landet over.
 
Skanderborg Kommune forpligter sig til at yde Skanderborg Firmaidræt praktisk support i forbindelse med Rigtige
Mænd-løbet samt til at være behjælpelige med at rekruttere borgere til lokale Rigtige Mænd hold.
 
Skanderborg kommune vil benytte anledningen til at oplyse om kommunale sundhedstilbud f.eks. rygestoptilbud.
 
Økonomi 
Dansk Firmaidrætsforbund, MakeitBee Production og Syddansk Universitet er partnere i projektet, som støttes økonomisk
af Nordeafonden med 22,7 mio. i et 2- årigt projekt. Skanderborg Kommune bidrager med planlægning, lokalitet, strøm,
vand og toiletvogne til gennemførsel af Rigtige Mænd løbet den 24. maj 2017.
 
Hvem
Beskæftigelse og Sundhed samt Kultur, Borgere og Planlægning samarbejder om projektet.

Sundhed
Der vurderes, at tiltaget kan bidrage til at understøtte sundhedspolitikkens strategispor 4: Borgernes sunde livsstil styrkes
og strategispor 6: Sundhed som fælles opgave.

Indstilling
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog endvidere at sende orienteringen videre til Byrådet, med en opfordring til Byrådetom
at stille et hold.



Punkt 4: Udvidelse af Skanderborg Kommunes rygestopindsats

29.09.04-P10-1-16

Resume
I budgetforliget for 2017 blev en Sundhedsinvesteringspulje på 1 mio. kr. etableret. Formålet er at investere i
sundhedstiltag, som forventes at give nettobesparelser på sigt, jf. sundhedspolitikkens investeringsprincip.
Sundhedsstyregruppen anbefaler at frigøre 500.000 kr. fra Sundhedsinvesteringspuljen i perioden 2017-20 til
understøttelse af Tobaksstrategien "Røgfrit Skanderborg 2025".

Sagsfremstilling
Af Sundhedspolitikken fremgår det, at "vi er bevidste om de økonomiske udfordringer, og hvor vi bruger ressourcerne".
Derfor udarbejdede administrationen i 2015 en sundhedsøkonomisk analyse under overskriften "Mest Sundhed for
Pengene" (analysen er vedlagt som bilag - der henvises til resuméet side 3-12). Analysen bliver løbende brugt til at
kvalificere beslutningsgrundlaget for arbejdet med udmøntningen af Sundhedspolitikken.
 
Analysen kortlægger sygdomsbilledet i Skanderborg Kommune, og ikke overraskende identificeres tobak som en af de
forebyggelige risikofaktorer, der driver flest udgifter i kommunen. Tobak er desuden den forebyggelige faktor, der
bidrager mest til ulighed i sundhed. Nedbringelse af ulighed i sundhed er et af de 6 strategispor, som er
omdrejningspunkterne i Sundhedspolitikken. Tobaksforebyggelse bidrager desuden til at styrke borgernes sunde livsstil
samt skabe sunde rammer for borgerne - ligeledes to strategispor fra sundhedspolitikken.
 
Byrådet vedtog i forbindelse med budget 2015 at vedtage "Implementering af Tobaksstrategien" som en politisk
forandring i 2015. Det overordnede mål i tobaksstrategien er, at maksimalt 4 % af kommunens borgere er dagligrygere i
2025. For at kvalificere dette mål blev der i 2016 udarbejdet en business case på rygestopindsatsen i Skanderborg
Kommune. Business casen tager udgangspunkt i data fra 2015 og giver en pejling af den nødvendige skalering af
rygestopindsatsen samt de økonomiske konsekvenser heraf.
 
Business casen viser, at det er nødvendigt at opskalere den kommunale rygestopindsats væsentligt, hvis målet om
maksimalt 4 % dagligrygere i 2025 skal nås. Allerede i 2017 skal 438 borgere således deltage i rygestopaktiviteter i
Skanderborg Kommune-regi, og antallet af kommunalt foranledigede rygestop skal gradvist stige til 927 i 2025.
 
Business casen viser desuden, at der er break-even mellem rygestop og de afledte besparelser på kommunal
medfinansiering efter ca. 10 år. Det betyder med andre ord, at opfyldelse af Tobaksstrategiens mål vil give Skanderborg
Kommune nettobesparelser fra og med 2027.
 
Hidtil er udmøntning af Tobaksstrategien dels finansieret via overførte midler og ordinære driftsmidler. Dertil kommer, at
kommunen fra 2014 til 2017 har fået i alt 1,1 mio. kr. fra Sundhedsstyrelsen til indsatsen over for storrygere.
 
Samlet set er det hidtil lykkedes at udmønte Tobaksstrategien planmæssigt. Der er således sket en vækst fra ca. 35 forløb i
2014 til over 300 forløb pr. år i 2015 og 2016. Den fremadrettede realisering af Tobaksstrategien kræver imidlertid en
langsigtet investering. Det anbefales derfor at frigøre 500.000 kr. pr. år i 2017-20 fra Sundhedsinvesteringspuljen til
understøttelse af Tobaksstrategien. Sundhedsinvesteringspuljen er på 1 mio. kr. pr. år og blev etableret i forbindelse med
budgetforliget for 2017. Puljen er oprettet med det formål, at finansiere tiltag hvor der foreligger dokumentation for, at
initiativet medfører besparelser på f.eks. kommunal medfinansiering.
 
Business casen for rygestopindsatsen vil årligt blive genberegnet, og det vil dermed blive overvåget, om de indregnede
forudsætninger holder.
 
På Kultur- og Sundhedsudvalgets møde deltager sundhedsøkonom Mads Iversen Rasztar og sundhedsfremmechef Malene
Herbsleb, der vil give en status på Tobaksstrategien og gennemgå business casen for Skanderborg Kommunes
rygestopindsats.

Sundhed
Investering i tobaksforebyggelse understøtter følgende strategispor i sundhedspolitikken:
 

Strategispor 2: Større lighed i sundhed
Strategispor 3: Sunde rammer gør det sunde valg let
Strategispor 4: Borgernes sunde livsstil styrkes



Strategispor 6: Sundhed som en fælles opgave

Indstilling
Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,
 

at der frigøres 500.000 kr. fra sundhedsinvesteringspuljen til undersstøttelse af Tobaksstrategien.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Oplægget, der blev præsenteret på Kultur- og Sundhedsudvalgets møde, er vedlagt som bilag og indgår herefter i sagens
behandling.
 
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra beskæftigelses- og sundhedschefen.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Mest Sundhed for Pengene november 2015

Præsentation til KS-møde 01022017 - Udvidelse af Skanderborg Kommunes rygestopindsats



Punkt 5: Implementering af kulturpolitik - introduktionsfilm

20.00.00-A00-1-17

Resume
Med denne sag lægges op til, at der træffes beslutning om grundlag og rammer for produktion af film til illustration af
Skanderborg Kommunes kulturpolitik.

Sagsfremstilling
Skanderborg Byråd har den 7. september 2016 vedtaget Skanderborg Kommunes nye kulturpolitik under overskriften
”Mange Stærke fællesskaber”. Efterfølgende har Kultur- og Sundhedsudvalget efterspurgt materiale til udfoldelse og
viderekommunikation af politikken.
 
Kultur- og Sundhedsudvalget besluttede på sit møde den 3. november 2016 at udarbejde en kort animeret film, der
overskueligt og letforståeligt videreformidler kernepunkterne i politikken, samt motiverer til engagement i
implementeringen.
 
Administrationen har researchet på mulighederne. Der lægges i forlængelse heraf op til udarbejdelse af en film, som
fokuserer på visionen i kulturpolitikken, for dernæst at zoome ind og forklare strategisporene og indholdet heri
 

Fællesskaber som kulturelt fyrtårn
Børne- og ungekultur
Mere, højere og bredere – udvikle det vi har
Kultur overalt – også i det uorganiserede
Synergier og samarbejde på tværs til vores fælles bedste

Som udgangspunkt tænkes udarbejdet en film af max 2 minutters varighed. Efter research tegner der sig to grundmodeller
med forskellige økonomiske rammer:

1. En animeret film, der med speak og levende gennemtegnede animationer beskriver kulturpolitikken. Filmen kan
teknisk set sammenlignes med ”Fremtidens kommune” http://video.skanderborg.dk/?
poditemid=32802&tagsid=2007. Budget for en sådan film vil ligge på mellem 75.000-100.000 kr.. Der vil være
mulighed for at benytte de udarbejde figurer, ikoner osv. til andet grafisk materiale, både i forbindelse med
kulturpolitikken, samt andre publikationer.

2. En film, der tegnes, mens speaker fortæller kernepunkterne fra politikken. Filmen kan som type sammenlignes med
Aarhus Kommunes repatrierings video https://youtu.be/5KyCwWFy8bM Budget for en film af denne type vil ligge
på mellem 20.000 og 35.000 kr.

En film, der overskueligt og letforståeligt videreformidler kernepunkterne i politikken, samt motiverer til engagement i
implementeringen, vurderes at kunne være færdig senest april 2017. Filmen følges af et forslag til distribution.

Indstilling
Stabschef for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at udvalget drøfter, hvilken af de to modeller, der foretrækkes.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget drøftede mulighederne og finder, at alternativ 2 kan understøtte implementeringen.
Udvalget lægger vægt på, at alle dele af kulturlivet kan "se sig selv" i filmen.

http://video.skanderborg.dk/?poditemid=32802&tagsid=2007
http://video.skanderborg.dk/?poditemid=32802&tagsid=2007
https://youtu.be/5kycwwfy8bm


Punkt 6: Justering af principper for talentpulje som følge af ny kulturpolitik

18.20.02-A21-1-17

Resume
Skanderborg Kommune har en talentpulje, der støtter udviklingen af talenter inden for områderne musik, teater, dans,
multimedie, idræt samt kunst og design. Med denne sag lægges op til en justering af principperne for puljen med henblik
på implementering af Skanderborg Kommunes kulturpolitik samt etablering af en mere ensartet praksis. Oplægget til
justering af puljen omfatter som udgangspunkt de afsatte midler til det såkaldte 'fyrtårn' og 'Sporen' samt midlerne afsat til
elitesportsudøvere i Skanderborg Kommune.

Sagsfremstilling
Talentpuljen
Skanderborg Kommunes Talentpulje har til formål at støtte udviklingen af talenter inden for områderne musik, teater,
dans, multimedie, idræt samt kunst og design.
 
Den økonomiske ramme for puljen er 530.000 kr., der ved politisk godkendte principper (se bilag) prioriteres som følger:

1. 75.000 kr. til elitesportsudøvere i Skanderborg Kommune - hold eller individuelt
2. 355.000 kr. til individuel talentudvikling
3. 25.000 kr. til et særligt ”fyrtårnsprojekt”
4. 75.000 kr. til Skanderborg Håndbold Elite Akademi (SHEA)

 
Ad. 1. Elitesportsudøvere i Skanderborg Kommune - hold eller individuelt
Midlerne, der er afsat til elitesportsudøvere, ydes administrativt efter dialog med Idrætssamvirket. Der er tale om en ikke-
søgbar pulje.

i 2013 modtog følgende støtte: Skanderborg Taekwondo Klub og Skanderborg Skakklub samt 7 enkeltpersoner
i 2014 var det Skanderborg Taekwondo Klub, Hørning Puls og FC Skanderborg
i 2015 Skanderborg Taekwondo Klub, FC Skanderborg, Skanderborg BMX og HI Gymnastikafdeling.

 
Tilskuddet tilfalder generelt den ansøgende forening, og som sådan er der tale om et tilskud, der skal lægges oven i de
tilskud, foreningen ydes i øvrigt via den folkeoplysende ramme.
 
Ad 2. Individuel talentudvikling
Midlerne, der er afsat til individuel talentudvikling, udmøntes årligt på baggrund af ansøgning. De indkomne ansøgninger
vurderes og prioriteres af et udvalg med særlige faglige kompetencer inden for områderne af den definerede målgruppe.

1 medlem udpeget af Idrætssamvirket (idræt)
1 medlem udpeget af Kulturpuljeudvalget (kunst og design, multimedie)
1 medlem udpeget af Kulturskolen (musik, teater og dans)
stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning

 
Modtagere af midler fra denne del af Talentpuljen udtrykker stor taknemmelighed for den støtte, der ydes. Den ydede
støtte vurderes at have stor og positiv virkning for talentudvikling i Skanderborg Kommune.
 
Ad 3. et særligt ”Fyrtårnsprojekt”
 
Udpegningen af det årlige "fyrtårnsprojekt" foretages af et udvalg på fem personer

1 medlem udpeget af Folkeoplysningsudvalget
1 medlem udpeget af Idrætssamvirket
1 medlem udpeget af Kulturpuljeudvalget
1 medlem udpeget af Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning

 



Der er tale om en ikke-søgbar pulje, der målrettes et idrætsligt/kulturelt fyrtårn, der tilskrives stor signalværdi. Principper
for tildeling er, at det idrætslige/kulturelle fyrtårn

er synligt / tilgængeligt / eller i spiringsfasen
skal være hjemmehørende i Skanderborg Kommune
kan geografisk være lokaliseret på et enkelt sted eller på flere lokaliteter under samme tema
kan være faste eller tilbagevendende aktiviteter, events, enkeltstående begivenheder eller attraktioner
har betydelige udviklingsmæssige potentialer
er bredt forankret
må gerne have oplevelsesværdi
gives til en forening, en institution eller et ”partnerskab”.

 
Ad 4. Støtte til Skanderborg Håndbold Elite Akademi (SHEA).
Der er tale om en ikke-søgbar pulje, som udmøntes administrativt som et fast tilskud.
 
Priser
Ud over talenpuljen uddeles i alt tre priser, årets lederpris, årets idrætsudøverpris og årets 'Spore'. 'Sporen' tildeles en
person, der yder eller har ydet en særlig indsats til gavn for det frivillige foreningsliv i Skanderborg Kommune, eller som
yder eller har ydet en særlig ikke-kommerciel indsats i Skanderborg Kommune. Prisen tilddeles på baggrund af indstilling
fra foreningslivet.
 
Forslag til justering
Ad 1. Elitesportsudøvere i Skanderborg Kommune - hold eller individuelt
Over årene har det vist sig meget vanskeligt at afgrænse elitebegrebet, der ikke er en entydig størrelse på tværs af
idrætsgrene. Det anbefales at bede Idrætssamvirket revurdere principperne for midler fra Elitesportspuljen.
 
Det kan f.eks. overvejes,

om tildeling fra puljen skal gøres flerårig, så foreningerne kan have en længere horisont på en strategisk
elitesatsning samt bruge mindre tid på ansøgninger
om der skal suppleres med flere faste modtagere, jf. det faste driftstilskud til SHEA
om det er relevant at der kan ydes individuel støtte i såvel puljen til individuel talentudvikling og til
elitesportsudøvere

 
Ad 3. Fyrtårnsprojekt og 'Sporen'
”Sporen”, der tildeles en person, der yder eller har ydet en særlig indsats for det frivillige foreningsliv i Skanderborg og
Fyrtårnsprisen til foreninger, partnerskaber m.v., der gør noget særligt.
 
Det foreslås, at de to priser tages op til revision. Det kan f.eks. overvejes

om de to priser skal samles til én pris, Skanderborg Kommunes Kulturpris, Sporen
at have et fælles bedømmelsesudvalget for de to (eventuelt en) priser
at Kultur- og Sundhedsudvalget repræsenteres i bedømmelsesudvalg(et)

 
Ovenstående kunne drøftes på et dialogmøde med repræsentanter for bedømmelsesudvalget.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at Idrætssamvirket anmodes om at udarbejde forslag til revision af principper for midler til eliteidrætsudøvere, og at
dette drøftes på et dialogmøde

 

at revision af de to hæderspriser - Fyrtårnspirsen og 'Sporen' - drøftes med repræsentanter for det nuværende
bedømmelsesudvalg på et dialogmøde.

Beslutning



Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog
 

at der afholdes dialogmøde med Idrætssamvirket med drøftelse af revision af principper for midler til
eliteidrætsudøvere

 

at revision af de to hæderspriser - Fyrtårnspirsen og 'Sporen' - drøftes med repræsentanter for det nuværende
bedømmelsesudvalg på et dialogmøde.

Bilag

Principper for talentpulje



Punkt 7: Proces for funktioner i bibliotek i Ry bymidte

00.01.00-A00-15-17

Resume
Der fremsendes proces vedr. forslag til funktioner i det nye bibliotek i Ry bymidte til orientering.

Sagsfremstilling
For at sikre at funktionerne i det nye bibliotek i Ry bymidte indrettes, så de passer til borgerne, brugerne og byens behov
og brug, igangsættes en proces, der har til formål at udarbejde et forslag til relevante funktioner i biblioteket. Processen er
igangsat på baggrund af Kultur- og Sundhedsudvalgets beslutning den 3. november 2016 om, at der skal afholdes et
borgermøde om funktionerne i det nye bibliotek i Ry bymidte.
 
Proces
Processen indledes med afholdelse af et åbent borgermøde, hvor der vil være information og debat. Borgernes
perspektiver og idéer herfra tages med videre ind i en arbejdsgruppe, der udarbejder et forslag til, hvilke funktioner, der
vil være relevante at have i et nyt bibliotek. Forslaget præsenteres for Kultur- og Sundhedsudvalget med henblik på, at det
kan indgå i det videre arbejde med den konkrete indretning af biblioteket.
 
Arbejdsgruppen
Arbejdsgruppen nedsættes med det formål at udarbejde et forslag til funktioner i det kommende bibliotek i Ry bymidte.
Det foreslås, at arbejdsgruppen sammensættes på følgende vis:
 

2 repræsentanter fra Kultur- og Sundhedsudvalget
Ry Borgerforening
RyCity
UngeRådet
Museum Skanderborg
VisitSkanderborg
Bente Hornbæk, planchef i Skanderborg Kommune
Jørgen Bartholdy, biblioteks- og borgerservicechef i Skanderborg Kommune
Tina Grimstrup, teamleder på Ry bibliotek

 
Tidsplan

Borgermøde 23. februar 2017
Arbejdsgruppen afholder to møder i henholdsvis februar og marts 2017
Forslag til funktioner i Ry bymidte forelægges Kultur- og Sundhedsudvalget med henblik på vedtagelse 6. april
2017

 

Indstilling
Kultur, Borgere og Planchefen indstiller,
 

at proces vedr. forslag til funktioner i det nye bibliotek i Ry bymidte tages til efterretning
at der udpeges to medlemmer fra Kultur- og Sundhedsudvalget til arbejdsgruppen.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget
 

tog processen vedr. forslag til funktioner i det nye bibliotek i Ry bymidte til efterretning
udpegede Kai Høstrup og Birte M. Andersen til arbejdsgruppen
peger på, at Seniorrådet også bør deltage med en repræsentant i arbejdsgruppen.



Punkt 8: Status vedrørende borgernes brug af digital post

15.00.10-G01-1-17

Resume
På forespørgsel fra udvalgsmedlem Birte M. Andersen gives en orientering om status på brugen af digital post, herunder
borgere, der er fritaget for at modtage post digitalt.

Sagsfremstilling
Den 1. november 2014 blev det obligatorisk for borgerne at modtage digital post fra det offentlige. I den forbindelse blev
der oprettet en digital postkasse til alle borgere over 15 år. Dog indførtes der mulighed for fritagelse fra at modtage og
sende digital post for de borgere, der enten p.g.a. kognitive eller båndbreddemæssige begrænsninger ikke måtte formodes
at kunne håndtere digital post. Fritagelsen kunne enten være permanent eller tidsbegrænset for 2 år.
 
Efter udløbet af de første 2 år fik alle borgere med en tidsbegrænset fritagelse besked om, at de skulle forny denne, hvis
betingelserne for fritagelsen stadig var til stede.
 
I perioden op til overgang til obligatorisk digital post den 1. november 2014 blev der i Skanderborg Kommune
gennemført en række kampagner, som skulle fremme interessen for digital post som et aktivt tilvalg. Kampagnerne
involverede flere afdelinger i kommunen fra Borgerservice over bibliotekerne til Afdelingen for Digitalisering og
Forretningsudvikling, og der blev samarbejdet med såvel Ældresagen som skolerne om at undervise og vejlede i digital
post og NemId.
 
Disse kampagner omfattede bl.a.

tilstedeværelse på bibliotekerne med vejledning omkring digital post
skoledistriktskonkurrence
Projekt ældre & digital post
popup-shop, blandt andet ved EU-parlementsvalget
samarbejde med Seniorrådet og Ældresagen omkring kurser i digital post.

 
Umiddelbart op til indførelsen af digital post var Skanderborg Kommune en af de kommuner, hvor flest borgere var
afklarede enten ved at have tilmeldt sig eller ved at søgt om fritagelse, og denne indsats for at sikre flest mulige borgere
mulighed for at håndtere de digitale muligheder er i vid udstrækning fortsat.
 
Pr. 1. november 2014 blev der oprettet obligatoriske digitale postkasser til alle, der ikke inden havde fået bevilliget en
fritagelse, hvad enten denne var midlertidig eller permanent. Efter denne dato er der således ingen borgere over 15 år, der
ikke enten har en digital postkasse eller er blevet fritaget for det.
 
Pr. 1. november 2016 udløb den første, store mængde midlertidige fritagelser, og de borgere der havde en midlertidig
fritagelse blev pr. brev gjort opmærksomme på, at deres fritagelse skulle fornys. Ved udgangen af 2016 er status for
tilmeldelse, midlertidig fritagelse og permanent fritagelse i henholdsvis Skanderborg Kommune, Region Midtjylland og
på landsbasis som det fremgår nedenfor:
 
 Skanderborg Kommune Region Midtjylland Landet i alt

Tilmeldt digital post 92,3% 90,1% 89,9%

Midlertidigt fritaget 1,2% 0,8% 0,7%

Permanent fritaget 6,4% 8,9% 9,1%

Fritaget i alt 7,7% 9,9% 10,1%
 
Som det fremgår, er andelen af borgere, der er tilmeldt digital post, større i Skanderborg Kommune end i såvel Region
Midtjylland som i landet som helhed. Dette er ikke overraskende kommunens demografi taget i betragtning. Der er ikke i
perioden efter 1. november konstateret væsentlige ulemper i forbindelse med digital post på det kommunale område, men
den forøgede leveringstid på analog post, der er opstået delvis som følge af overgangen til digital post i det offentlige,



medfører mindre udfordringer for den gruppe, der er fritaget for digital post, idet den forøgede udbringningstid giver
problemer f.eks. med at få forskellige engangsbevillinger retur i tide.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget tog orienteringen til efteretning.



Punkt 9: Ansøgning om kommunegaranti fra FDF Hørning

18.15.00-Ø60-1-17

Resume
FDF Hørning søger om en kommunegaranti i forbindelse med optagelse af lån til renovering af Borgmestergården.

Sagsfremstilling
Den folkeoplysende forening FDF Hørning fremsender ansøgning om en kommunegaranti for lån til brug for renovering
af Borgmestergården. Kommunegarantien skal dække en kassekredit i 4 måneder på 511.900 kr. samt et langfristet lån på
10 år på i alt 375.000 kr. Ansøgningen er vedhæftet.
 
Den budgetterede anlægssum udgør i alt 1.485.101 kr. og renoveringen omfatter blandt andet udskiftning af
tagkonstruktion på sovesalsbygningen og udskiftning af nedslidt køkken og badefaciliteter. Finansieringen består af egne
midler og fondsmidler m.m. og lånefinansieringen, som der søges kommunegaranti til.
 
FDF Hørning modtager årligt medlemstilskud og lokaltilskud på ca. 58.000 kr. som folkeoplysende forening. Der vil ikke
skulle ydes yderligere lokaletilskud fra Skanderborg Kommune p.g.a. renoveringen.
 
FDF Hørnings ansøgning om kommunegaranti for lån er den første foreningsansøgning kommunen har modtaget i den
nuværende Skanderborg Kommunes levetid.

Økonomi
Som tidligere nævnt søger FDF Hørning om en kommunegaranti for en kassekredit på 511.900 kr. samt et 10-årigt lån på
375.000 kr., i alt 886.900 kr. Det 10-årige lån ønskes optaget til fast forrentning. En kommunegaranti giver mulighed for
fordelagtig finansiering via Kommunekredit.
 
Økonomistaben oplyser, at meddelelse af en sådan kommunegaranti vil være omfattet af Bekendtgørelse om
kommunernes låntagning og meddelelse af garantier, og derfor påvirke kommunens låneramme. I dette tilfælde vil det
påvirke kommunens låneramme med 375.000 kr., som skal deponeres, og under forudsætning af at kassekreditten indfries
efter 4 måneder som oplyst af FDF Hørning. Ved forespørgsel har Kommunekredit oplyst, at der ikke skal opkræves
garantiprovision ved eventuel kommunal garantistillelse.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at det drøftes hvorvidt FDF Hørning meddeles kommunegaranti for det samlede finansieringsbehov på 886.900 kr.,
nedskrevet til maksimalt 375.000 kr. efter 4 måneder
at der, såfremt det besluttes at meddele FDF Hørning kommunegaranti, bevilges 375.000 kr. til deponering
finansieret af kassen.

 
Sagen fremsendes til Kultur og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at indstille
 

at der meddeles FDF Hørning kommunegaranti for det samlede finansieringsbehov på 886.900 kr., nedskrevet til
maksimalt 375.000 kr. efter 4 måneder
at der, såfremt det besluttes at meddele FDF Hørning kommunegaranti, bevilges 375.000 kr. til deponering
finansieret af kassen.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Direktionen, 11. januar 2017, pkt. 9:
Direktionen drøftede sagen og indstiller,

at ansøgningen ikke imødekommes.



 
Sagen fremsendes til Kultur og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Bilag

Ansøgning FDF Hørning



Punkt 10: Frigivelse af anlægskroner - Hørning Idrætscenter -
Sammenbygning

18.20.00-Ø00-1-17

Resume
Med denne sag søges om frigivelse af anlægskroner - afsat i budget 2017 - til S/I Hørning Idrætscenter til
forbindelsesgang.

Sagsfremstilling
Hørning Idrætscenter har fået ingeniørfirmaet Hamiconsult til at udarbejde et projektforslag med tilhørende økonomisk
overslag omkring opførelse af en sammenbygning mellem eksisterende faciliteter med ny idrætshal og parterre
(underetage).
 
Projektet vil blive faseopdelt i forbindelse med udbud, så projektet kan tilpasses aktuel økonomi inden igangsætning af
arbejdet.
 
Fasehovedopdeling med prisoverslag fra Hamiconsult:

1. Sammenbygning (stueplan) ekskl. tagterrasse og trapperum. Overslag ca. 1 mio. kr.
2. Uopvarmet trapperum til parterren. Overslag ca. 200.000 kr.
3. Tagterrasse. Overslag ca. 250.000 kr.

Alle beløb er ekskl. moms.
 
Hørning Idrætscenter vil tilstræbe, at både fase 1 og 2 kan tilpasses og gennemføres for en samlet pris på 1 mio. kr. ekskl.
moms. Dette med baggrund i, at både sammenbygning for adgang til den ny idrætshal og adgang til parterren er meget
nødvendig for, at de samlede faciliteter kan fungere hensigtsmæssigt.
 
Det er ikke brugbart, at man skal ud i det fri i alt slags vejr, for at komme ind i den nye hal og ned i hele underetagen med
motionscenter, aktivitetsrum, mødelokaler og fremtidens omklædningsrum.
 
Vedlagt ses skitser og ansøgning fra Hørning Idrætscenter.

Økonomi
Med frigivelsen af anlægsbevillingen på 1 mio. kr. gennemføres fase 1 til en forbindelsesgang mellem den gamle og nye
idrætshal og parterre (underetage) som oprindeligt beskrevet i bevillingen. Såfremt det viser sig, at der efter licitationen er
luft i økonomien, må fase 2 gerne gennemføres samtidigt. Viser det sig, at prisoverslaget på forbindelsesgangen (Fase 1)
ikke kan holdes inden for den givne ramme på 1 mio. kr., står Hørning Idrætscenter selv for at finansiere restbeløbet.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at rådighedsbeløbet i 2017 på 1 mio. kr. anlægsbevilges og frigives til opførelse af en forbindelsesgang mellem den
gamle og nye idrætshal og parterre (underetage) i Hørning Idrætscenter.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning.
 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Ansøgning fra Hørning Idrætscenter



Punkt 11: Låsby Søpark rekreative træningselementer - tillægsbevilling

01.00.00-P00-30217-13

Resume
Anlæg af rekreative træningselementer i projektet i Låsby Søpark er udfordret af flere uforudsete udgifter. Derfor søges
om en tillægsbevilling for at gøre projektet færdigt i foråret 2017.

Sagsfremstilling
Byrådet behandlede projektet på mødet den 24. juni 2015, hvor Lokale- og Anlægsfonden har ydet en bevilling på 3,5
mio. kr. til formålet. Desuden bidrager Friluftsrådet med 103.000 kr. og Vanførefonden med 100.000 kr. Hertil kommer en
bevilling fra Realdania på 2,5 mio. kr. til restfinansieringen. Den 25. maj 2016 godkendte Byrådet en tillægsbevilling på
300.000 kr. til opstart af projektet og 170.000 kr. til fjernelse af jordbunken fra halbyggeriet ved Låsby Hallen.
 
Omkring årsskiftet har bygherres rådgiver præsenteret kommunen for en række ekstra uforudsete udgifter og dermed en
overskridelse af anlægsbudgettet. Det er ekstraordinære udgifter, der også har betydning for klimatilpasningsprojekts
budget, som vil blive behandlet selvstændigt i regi af budgetopfølgning på marts-møderne.
 
Overskridelserne for Fondsprojektet omhandler blandt andet følgende aktiviteter:
 

nødvendige ekstraarbejder - entreprenører
ekstra afvanding af skråninger ved tilbygningen ved Låsby Hallen
indvielse med ekstraarbejder – belægning, afskærmning og sikkerhed
byggepladsomkostninger ved genopstart til foråret
vibrationsmålinger af hensyn til naboerne
generel byggepladssikkerhed
udbudsform med delvis funktionsudbud, som skulle have givet mere synergi i projektforløbet end tilfældet var.

 
Fondsprojektet er i anlægsperioden forløbet parallelt med klimatilpasningsprojektet. Fondsprojektet er udbudt som delvist
funktionsudbud på motionsredskaberne og tillægspris på jordarbejderne. Det er den udbudsform bygherrerådgiver
anbefalede, som er godkendt, som solid og korrekt jf. udbudsreglerne.
 
Den har dog stillet store krav til samarbejder og ikke mindst omkring tidplan for entreprenørarbejdet i projektet. Projektet
har derudover været ramt af vejrlig undervejs.
 
Samtidigheden og projektstyring i anlægsfasen har ikke givet tilstrækkelig synergi i projektet til, at tidsplanen har kunnet
overholdes.
 
Økonomistyringen af fondsprojektet er blevet udfordret af de ovennævnte forhold. Disse forhold er der nu rettet op på, og
der er foretaget besparelser i projektet. Det resterende budget indeholder aftalt kalkule for projektets færdiggørelse. I
projektet mangler justeringer på redskaberne og færdiggørelse af stier, når redskaberne er færdige i foråret.

Økonomi
Den samlede anlægssum er på ca. 14 mio. kr. inkl. klimatilpasning, hvoraf der samlet set er bidraget med 6,3 mio. kr. fra
fonde. Låsby Hallen har øget deres medfinansiering fra 50.000 kr. til 100.000 kr. Efter anvendelse af de afsatte uforudsete
midler resterer nu en manko på 749.000 kr.
 
Der er oprindeligt afsat 70.000 kr. årligt til drift af det samlede fondsanlæg. Det kan være en mulighed at anvise 40.000 kr.
over en 10-årig periode af disse midler, i alt 400.000 kr., til delvis dækning af underskuddet nu og her, med fare for, at der
kommer til at mangle driftsmidler senere.

Indstilling
Stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning indstiller,
 

at der gives tillægsbevilling til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 749.000 kr. i 2017 til Låsby Søpark, og at
rådighedsbeløbet frigives til færdiggørelse af projektet i foråret 2017



at rådighedsbeløbet i 2017 finansieres dels af 400.000 kr. af de afsatte driftsmidler over 10 år, som flyttes fra drift til
anlæg, og dels af 349.000 kr. fra kassebeholdningen.

 
alternativt
 

at rådighedsbeløbet på 749.000 kr. i 2017 finansieres af kassebeholdningen.

 
Sagen fremsendes til Kultur- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at indstille
 

at der gives tillægsbevilling til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 749.000 kr. i 2017 til Låsby Søpark, og at
rådighedsbeløbet frigives til færdiggørelse af projektet i foråret 2017

 

at rådighedsbeløbet på 749.000 kr. i 2017 finansieres af kassebeholdningen.

 
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.
 
Direktionen, 1. februar 2017, pkt. 25:
 
Direktionen vedtog at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borgere og Planlægning.
 
Direktionen vedtog endvidere,
 

at sagen forud for behandlingen af denne i Økonomiudvalget forsynes med følgende:
oplæg til eventuel revurdering af de gældende regler for byggestyring på baggrund af projektforløbet
v/Staben for Økonomi, Innovation og IT
beskrivelse af de forbedringer som aktuelt er på vej i forhold til rådgivning og styring af anlægsopgaver
v/Fagsekretariatet for Teknik og Miljø.

 
Sagen fremsendes til Kultur og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 12: Anmodning om optagelse af punkt på dagsorden

00.01.00-A00-98-14

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlem Birte M. Andersen har fremsendt ønske om at få følgende punkt på dagsordenen i Kultur- og
Sundhedsudvalget:
 
"Fremstød for Skanderborg i samarbejde med Danske Centralbiblioteket i Flensborg.
Temaet kan være kultur og natur. Hvad er vi særligt kendte for! Hvad kan vi lære af hinanden.
Hvordan øget vi kendskabet og turismen gensidigt.
Centralbiblioteket stiller gerne lokaler til rådighed.
(lige nu er der et samarbejde med Jammerbugt kommune om udvikling af landsbyer)".

Indstilling
Konstitueret direktør Annie Noes indstiller,
 

at Kultur- og Sundhedsudvalget tager stilling til, om punktet skal optages på dagsordenen til et kommende møde.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog ikke at optage punktet på et møde, men anmoder administrationen om at bære
inspirationen videre til Skanderborg Bibliotek og Visit Skanderborg.



Punkt 13: Anmodning om optagelse af punkt på dagsorden

00.01.00-A00-98-14

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlem Birte M. Andersen har fremsendt følgende punkt, der ønskes optaget på en dagsorden i Kultur- og
Sundhedsudvalget:
 
"Den offentlige forvaltning er meget hurtigt overgået til digital kommunikation. Det er godt og rummer mange
perspektiver. Som repræsentant for borgerne er der også forhold vi skal være opmærksomme på. Det er den lille gruppe
der ikke er digitaliserede og så den gruppe som er, men som har brug for hjælp og vejledning.
Vi har et ansvar for at alle er med.
Derfor foreslår Venstre oprettelse af en digital udrykningstjeneste, som kan komme ud til f.eks en ældre dame, som er kørt
fast i brugen af sin computer eller skal have hjælp til installering af et nyt program.
Det vil konstruktivt bidrage til at øge digitaliseringen og skabe accept og trykhed. Ligeledes vil det afhjælpe følelsen af at
være sat af udviklingen og samlet fremme den kommunale synergi på området."

Indstilling
Konstitueret direktør Annie Noes indstiller,
 

at Kultur- og Sundhedsudvalget tager stilling til, om punktet skal optages på dagsordenen til et kommende møde.

Beslutning
Kultur- og Sundhedsudvalget vedtog at optage et punkt på dagsordenen for et kommende møde med mulighederne for at
etablere et forsøg med online-hjælp eller udrykningstjeneste med hjælp til digital kommunikation mellem borgere og
Skanderborg Kommune til en nærmere defineret gruppe borgere. I undersøgelsen skal afdækkes, i hvilket omfang denne
hjælp er tilgængelige, herunder fra Ældresagen, netcafe, den Digitale Hotline eller andre.



Punkt 14: Evt.

00.01.00-A00-98-14

Beslutning
Der var ingen emner under "evt."
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